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Streszczenie: Przedsiębiorstwa coraz częściej decydują się na prowadzenie działalności  
w formie projektów (przedsięwzięć). Niemniej wraz ze wzrostem zainteresowania projektami 
pojawiła się potrzeba wspierania ich odpowiednimi instrumentami, które umożliwią efektyw-
ną realizację tych przedsięwzięć. Nieoceniona jest przy tym wielowymiarowa analiza czynni-
ków, które zdecydować mogą ostatecznie o sukcesie lub porażce projektu. Co istotne, pojęcie 
sukcesu nie jest jednoznaczne i może być odmiennie rozumiane przez poszczególnych intere-
sariuszy. Oznacza to tym samym, że różne mogą być czynniki wpływające na powodzenie 
przedsięwzięć. Celem artykułu jest ukazanie złożoności sukcesu projektów oraz wskazanie 
czynników determinujących powodzenie ich realizacji. Aby osiągnąć założony cel, najpierw 
przedstawiono elementy sukcesu projektu, następnie ukazano różnorodność jego postrzega-
nia i na koniec przeanalizowano uwarunkowania powodzenia projektu.

Słowa kluczowe: projekt, sukces projektu, zarządzanie projektami.

Summary: Projects are now becoming the norm in almost every medium and large enterprise. 
There is a need to support projects with appropriate instruments which will enable effective 
completion. A multivariate analysis of factors that may ultimately decide about the success or 
failure is very important for the project. Importantly, the concept of success is not clear and 
can be interpreted differently by different stakeholders. This means therefore that there can be 
various factors affecting the success of projects. The purpose of this article is to show the 
complexity of the success of projects, and an indication of the factors determining the success 
of implementation. 

Keywords: project, project success, project management.

1. Wstęp

Przedsiębiorstwa coraz częściej decydują się na prowadzenie działalności w formie 
projektów. Przyjmijmy, że projekt to tymczasowy, niepowtarzalny zbiór zaplanowa-
nych, powiązanych ze sobą działań, ograniczonych zasobowo, zmierzających do 
osiągnięcia wyznaczonego celu oraz z wyznaczonymi datami rozpoczęcia i zakoń-
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czenia. Ponadto termin „projekt” stosowany będzie zamiennie z określeniem „przed-
sięwzięcie”. 

W zależności od bieżących potrzeb i możliwości projekty stosowane mogą być 
tylko w działalności inwestycyjnej, wydzielonej części funkcjonowania lub obejmo-
wać w skrajnych przypadkach wszystkie obszary działalności organizacji. Niemniej 
wraz ze wzrostem zainteresowania projektami pojawiła się potrzeba wspierania ich 
odpowiednimi instrumentami, które umożliwią efektywną realizację tych przedsię-
wzięć. Nieoceniona jest przy tym wielowymiarowa analiza czynników, które zdecy-
dować mogą ostatecznie o sukcesie lub porażce projektu. Co istotne, pojęcie sukcesu 
nie jest jednoznaczne i może być odmiennie rozumiane przez poszczególnych 
interesariuszy. Oznacza to tym samym, że różne mogą być czynniki wpływające na 
powodzenie przedsięwzięć.

Celem niniejszego artykułu jest ukazanie złożoności sukcesu projektów oraz 
wskazanie czynników determinujących powodzenie ich realizacji. Aby osiągnąć za-
łożony cel, najpierw przedstawiono elementy sukcesu projektu, następnie ukazano 
różnorodność jego postrzegania i na koniec przeanalizowano uwarunkowania powo-
dzenia projektu.

2. Określenie sukcesu projektu

Odpowiedź na pytanie, czym jest sukces projektu, wydaje się pozornie łatwa. Oka-
zuje się jednak, że np. dla odmiennych projektów czy ich interesariuszy może ozna-
czać coś innego. Może to być przykładowo wysoka stopa zwrotu, zwiększenie 
udziału w rynku lub klasyczne osiągnięcie celu głównego.

Przy pierwszych projektach sukces definiowany był tylko przez spełnienie wa-
runków technicznych [Kerzner 2005]. Uzyskanie produktu o pożądanych cechach 
było równoznaczne z pozytywnym zakończeniem. Dopiero po pewnym czasie, gdy 
przedsiębiorstwa zmuszone były przez otaczającą je rzeczywistość do znaczącego 
ograniczania kosztów, zaczęto brać pod uwagę parametry ekonomiczne.

Klasycznie sukces projektu postrzegany jest przez pryzmat trzech wymiarów: 
terminu realizacji, ponoszonych kosztów (ewentualnie wydatków) oraz zakresu prac 
projektu. Przyjęło się uznawać, że najwięcej uwagi w ocenie projektów poświęca się 
kosztom (lub odpowiednio wydatkom). Takie podeście dość często wymusza rynek, 
który narzuca niemal niekończącą się obniżkę kosztów we wszystkich obszarach 
działalności przedsiębiorstw. Jednocześnie należy podkreślić, że pozostałe wymie-
nione atrybuty również są niezmiernie istotne. Wynika to chociażby z silnej wzajem-
nej ich korelacji. Przyśpieszenie realizacji projektu najczęściej związane jest z po-
niesieniem dodatkowych kosztów (np. wynagrodzenie za nadgodziny). Jednocześnie 
zawężenie zakresu prac może powodować obniżenie kosztów. Należy przy tym za-
znaczyć, iż wskazane zależności są indywidualne dla każdego projektu, a zatem nie 
należy traktować ich szablonowo. Przykładowo zastosowanie odmiennej od dotych-
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czasowej technologii może spowodować nie tylko szybsze zakończenie projektu, ale 
również w dłuższej perspektywie obniżenie kosztów. 

Nie zmienia to jednak faktu, że klasycznie sukces projektu postrzegany jest 
przez dotrzymanie terminu, zmieszczenie się w zakładanym początkowo budżecie 
oraz spełnienie wszystkich wymagań wynikających z zakresu umowy. Wynika to 
wprost z definicji projektu oraz ze specyfiki prowadzenia działalności w tej formie.

Coraz częściej jednak okazuje się, że analiza tych parametrów jest niewystarcza-
jąca dla jednoznacznego określenia, czy projekt zakończył się z sukcesem. Jak za-
uważył H. Kerzner, równie istotnym parametrem w ocenie projektu jest satysfakcja 
klienta będącego odbiorcą efektu projektu (jego produktu).

W niektórych przypadkach satysfakcja klienta jest decydującym i przeważają-
cym wyznacznikiem sukcesu. Jeżeli odbiorca projektu jest zadowolony z efektów 
przedsięwzięcia lub efekty te przekraczają jego wcześniejsze oczekiwania, projekt 
można uznać w wielu przypadkach jako zakończony z powodzeniem. Dzieje się tak 
często nawet przy przekroczonym terminie lub budżecie. Za przykład mogą posłu-
żyć chociażby obiekty budowane przed EURO 2012 (stadiony, odcinki autostrad). 
Pomimo przekroczenia podstawowych parametrów, realizacje wielu z tych przedsię-
wzięć uznano za sukces.

Mierniki satysfakcji z projektu należy przy tym definiować w dwóch poziomach 
[Spałek 2012]:
 • portfela projektów,
 • pojedynczego projektu.

Mierniki zadowolenia na poziomie przedsiębiorstwa określane są dla wszystkich 
projektów, dlatego powinny być uniwersalnymi miarami. Każde przedsiębiorstwo, 
bazując na swoich doświadczeniach, może wyłonić kryteria satysfakcji, które są ty-
powe np. dla branży czy też rynku, na którym funkcjonują. 

Ponadto indywidualność każdego projektu sprawia często, że oprócz przyjętych 
ogólnych kryteriów w przedsiębiorstwie niezbędne jest wskazanie dodatkowych, 
specyficznych warunków sukcesu, które mają zastosowanie jednorazowe i stanowią 
uzupełnienie podstawowego zestawu. Za przykład może posłużyć tu chociażby re-
alizacja projektu ze względów prestiżowych.

Bez względu jednak na poziom organizacyjny wszystkie mierniki satysfakcji 
powinny być definiowane w sposób mierzalny oraz koniecznie ustalone przed reali-
zacją projektu. W sposób oczywisty chroni to wykonawcę przedsięwzięcia przed 
rozbieżnościami w postrzeganiu sukcesu projektu między nim a zlecającym.  
Niezbędna jest przy tym forma pisemna jako obustronna akceptacja ustalonych  
kryteriów.

Warto też zauważyć, że definiowanie sukcesu projektu uzależnione jest od tego, 
w jakim stopniu przedsiębiorstwo wykorzystuje projekty w swojej działalności 
[Kerzner 2005]. W organizacjach projektowych, w których przedsięwzięcia stano-
wią podstawę funkcjonowania, sukces projektu przekłada się zazwyczaj bezpośred-
nio na sukces całej organizacji. Jest wówczas łatwiej definiować wspomniane czyn-
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niki. Natomiast w przedsiębiorstwach, w których projekty pojawiają się okazjonalnie, 
należy zachować ostrożność, aby przy definiowaniu sukcesu projektu nie zakłócić 
powtarzalnej działalności przedsiębiorstwa. Ona bowiem w takim przypadku może 
mieć większe znaczenie dla przetrwania i zdobycia czy utrzymania przewagi konku-
rencyjnej aniżeli sam projekt. Bezrefleksyjna chęć zakończenia go z powodzeniem 
oznaczać może spustoszenie w ramach codziennej działalności, która jest sednem 
funkcjonowania. Zaznaczyć przy tym należy, że jest to kwestia indywidualna każde-
go przedsiębiorstwa.

Parametry wyznaczające sukces realizowanego projektu nie są zawsze stałe. 
Może się bowiem zdarzyć, iż klient zmieni oczekiwania względem produktu będą-
cego efektem projektu już po rozpoczęciu prac. Wynikać to może zarówno z braku 
umiejętności klienta w definiowaniu swoich oczekiwań lub z powodu zmian w tur-
bulentnym obecnie otoczeniu. Zmiana zakresu projektu jest prawie zawsze kłopotli-
wa, i to nie tylko ze względu na konieczność ponownego ustalenia parametrów  
satysfakcji, ale również z powodu renegocjacji wartości umowy. Odbiorca projektu 
przeważnie ma nadzieję na pozostawienie bez zmian ceny za projekty, podczas gdy 
dla wykonawcy zmiana zakresu oznacza najczęściej większe koszty. Ta rozbieżność 
negatywnie wpłynąć może ostatecznie na poziom zadowolenia klienta ze współ- 
pracy.

Podsumowując, należy stwierdzić, że definiowanie sukcesu jest wielopoziomo-
we. W pierwszej kolejności niezbędne jest wyznaczenie celu głównego realizowane-
go przedsięwzięcia. Drugi poziom związany jest z wyznaczeniem triady parame-
trów: termin, koszt, zakres. Następnie zdefiniowania wymagają mierniki satysfakcji 
dla projektu i portfela projektów z jednoczesnym uwzględnieniem stopnia wykorzy-
stania projektów w przedsiębiorstwie. Wszystko to nie wystarcza jednak, aby móc 
w pełni jednoznacznie zdefiniować sukces, o czym traktuje kolejny punkt niniejsze-
go opracowania.

3. Optyka postrzegania sukcesu projektu

Postrzeganie sukcesu uzależnione może być też od odbiorcy projektu. Dla przedsię-
wzięć zewnętrznych cykl życia kształtuje się nieco inaczej niż w przypadku realizo-
wanych na potrzeby wewnętrzne. W przypadku przedsięwzięć wewnętrznych bo-
wiem perspektywa czasowa w ocenie jest zazwyczaj dłuższa niż tych wykonywanych 
dla odbiorcy spoza przedsiębiorstwa. Rezultat projektu zewnętrznego wyznaczany 
jest najczęściej zaraz po zakończeniu prac projektowych w momencie rozliczenia 
finansowego. Obejmuje tym samym tylko parametry możliwe do ustalenia w tym 
czasie. Brane są pod uwagę przede wszystkim: korzyści finansowe, dotrzymanie 
terminu, nieprzekroczenie budżetu oraz spełnienie wymagań stawianych przez  
zamawiającego. Dla projektów wewnętrznych perspektywa czasowa wydłuża się 
najczęściej o czas korzystania z efektów projektu. Przy ocenie w takim przypadku 
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nie ograniczamy się tylko do spełnienia wymienionych już parametrów. Istotne zna-
czenie mają również rezultaty, jakie otrzymuje się w wyniku użytkowania produktu 
projektu. Co więcej, korzyści te pojawiają się sukcesywnie w czasie eksploatacji 
owego produktu i przez to są trudniejsze w ocenie. W takich sytuacjach problema-
tyczne bywa również jednoznaczne określenie cyklu życia projektu. Jego granice 
mogą bowiem być zatarte przez kolejne przedsięwzięcia. Wszystko to sprawia, że 
wyznaczenie sukcesu projektów wewnętrznych jest zazwyczaj bardziej kłopotliwe 
niż zewnętrznych. 

Warto zauważyć też, że sukces projektu nie jest pojęciem obiektywnym. Dla 
poszczególnych interesariuszy projektu może on oznaczać coś innego. Jeżeli przy-
jąć, że interesariusz to osoba lub podmiot, który wpływa na realizację projektu lub 
jest pod jego wpływem, to oczywista staje się rozbieżność w postrzeganiu sukcesu. 
Na zadowolenie z przedsięwzięcia przy tym wpływa za każdym razem inny zbiór 
cech efektu projektu lub odmienny poziom poszczególnych cech [Klinowski 2013]. 
Przykładowo, dla przedsięwzięcia polegającego na produkcji gry komputerowej wy-
różnić można głównie następujących interesariuszy: właściciele przedsiębiorstwa 
realizującego projekt, jego zarząd, odbiorcy produktu (klienci), zespół projektowy  
z kierownikiem na czele, osoby odpowiedzialne za sprzedaż, instytucja kredytująca 
i inni. Dla każdego z wymienionych interesariuszy sukces projektu uzależniony bę-
dzie od innego zestawu parametrów produktu. Właścicieli przedsiębiorstwa intere-
sować będą w takim przypadku przede wszystkim wartość dodana wygenerowana 
przez projekt, a w szczególności perspektywy dalszej ekspansji, zwiększenie udziału 
w rynku czy wpływ na wizerunek przedsiębiorstwa. Zarząd w ocenie projektu kon-
centrować się będzie z kolei przede wszystkim na tym, czy realizacja projektu przy-
czyniła się do osiągnięcia założonych wcześniej celów finansowych oraz na struktu-
rze przepływów pieniężnych. Satysfakcja klientów (szeroko pojęty odbiorca 
produktu) natomiast uzależniona jest głównie od funkcjonalności, ceny, walorów 
estetycznych, łatwości obsługi, obsługi technicznej itp. Dla zespołu projektowego 
(w tym przypadku głównie programistów) oraz kierownika projektu najistotniejsze 
w ocenie będą głównie wynagrodzenie za projekt oraz uznanie w oczach klientów 
lub konkurencji. Podobnie sukces projektu definiowany może być przez dział han-
dlowy. Dla osób odpowiedzialnych za sprzedaż najważniejsza jest względnie wyso-
ka wartość sprzedaży, która przekłada się na wynagrodzenie oraz satysfakcję ze zdo-
bytego udziału w rynku. Dla instytucji kredytującej projekt zakończony sukcesem 
oznaczać będzie przede wszystkim duży zysk z pożyczonego kapitału, terminowość 
spłat oraz kompetencję osób, z którymi instytucja ta współpracowała. Wymienieni 
interesariusze nie wyczerpują oczywiście możliwego ich zbioru. Nie to jednak  
stanowi sedno opisywanego zjawiska. Istotne jest natomiast, że sukces projektu  
postrzegany może być odmiennie przez poszczególne osoby lub podmioty z nim 
związane, co zostało zaprezentowane na przykładzie. 
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4. Czynniki sukcesu projektu

Sukces projektu przyjmować może wielorakie oblicza. Jego postrzeganie uzależnio-
ne jest od wielu czynników i nie oznacza tego samego dla wszystkich interesariuszy 
przedsięwzięcia. Ponadto niepowtarzalność i jednorazowość wynikająca z definicji 
projektu dodatkowo potęguje wieloznaczność. Z tego powodu przed realizacją każ-
dego projektu właściwe wydaje się wskazanie poziomów indywidualnie wyznacza-
nych parametrów, które jednoznacznie wskazywać będą na osiągnięcie sukcesu  
w projekcie. Sukces projektu powinien być zdefiniowany jeszcze przed przystąpie-
niem do realizacji. Wysoce pożądana jest przy tym pisemna forma tych ustaleń. 
Umożliwi to uniknięcie nieporozumień podczas końcowej oceny. Przy tej okazji 
warto zwrócić uwagę na co najmniej dwa aspekty.

Po pierwsze, osoby ustalające kryteria sukcesu muszą osiągnąć kompromis, któ-
ry będzie realnie satysfakcjonował obie strony (np. wykonawca-zlecający). Inaczej 
mówiąc, wskazane poziomy tych parametrów muszą wynikać z przekonania o słusz-
ności i tym samym nie mogą zostać wymuszone. Nie bez znaczenia jest przy tym 
fakt, że bardzo często zlecający realizację projektu nie do końca potrafi wyartykuło-
wać pożądany efekt końcowy a wykonawca nie rozumie oczekiwań swojego klienta. 
Niekiedy bywa też tak, że odbiorca początkowo nawet nie wie, jakimi cechami po-
winien odznaczać się produkt będący efektem projektu. Dokładne rozpoznanie po-
trzeb klienta zatem istotnie rzutuje na ustalenie parametrów sukcesu. Jednocześnie 
nieporozumienia dotyczące oczekiwań klienta i związanych z nimi cech produktu 
niekorzystnie wpływają na satysfakcję odbiorcy.

Po drugie, parametry definiujące sukces nie są identyczne dla wszystkich intere-
sariuszy. Konieczne jest zatem przygotowanie indywidualnych zestawów atrybutów 
dla każdej pary zależności angażowanej w projekt (np. kierownik projektu–zarząd, 
przedsiębiorstwo–instytucja kredytująca, zespół zadaniowy–kierownik projektu 
itd.). Bez ustalenia tych kryteriów poszczególni interesariusze nie znają kierunku,  
w którym powinni zmierzać.

Aby osiągnąć sukces w realizacji projektu, należy uwzględnić szereg parame-
trów, które są z nim związane. Powodzenie przedsięwzięcia nie zależy bowiem od 
jednego, lecz od wielu czynników na nie oddziałujących. Okazuje się przy tym, że 
wraz z rozwojem metodyk zarządzania projektami stopniowo zmieniały się też 
czynniki sukcesu. Zależność tę opisał między innymi L. Ika [2009]. Tab. 1 prezentu-
je ewolucję kryteriów i czynników sukcesu na przestrzenie XX i XXI w.

Początkowo, w latach 60-80. XX w., uwaga oceniających skupiona była tylko na 
triadzie wymiarów czas, koszt, zakres, a czynniki sukcesu wskazywane były w dość 
pobieżny sposób. Pod koniec XX w. zaczęto definiować tzw. krytyczne czynniki 
sukcesu, bazując dodatkowo między innymi na satysfakcji klienta oraz korzyściach 
dla interesariuszy. Dopiero od XXI w. czynniki sukcesu projektu nakierowano do-
datkowo na osiąganie strategicznych celów przedsiębiorstwa. Wymaga to skupienia 
się zarządzających nie tylko na pojedynczych projektach, ale przede wszystkim na 
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ich portfelach z uwzględnieniem zewnętrznych uwarunkowań. Bazą jednak jest na-
dal lista kluczowych czynników sukcesu CSF (Critical Success Factors).

W literaturze z zakresu zarządzania można odnaleźć wiele zestawień takich 
czynników sukcesu. Przykładowo, według T. Younga powodzenie projektu w naj-
większej mierze zależy od [Young 2007]: 
 • zdefiniowania celów, rezultatów i korzyści projektu,
 • wsparcia i zaangażowania ze strony sponsora projektu,
 • konsultowania i informowania interesariuszy o postępach prac w ramach projektu,
 • właściwego doboru pracowników (z odpowiednimi cechami) do zespołu projek-

towego,
 • starannie sporządzonego planu projektu, który jest na bieżąco aktualizowany,
 • zrozumiałych dla każdego procedur monitorowania i kontroli projektu,
 • prowadzenia prac zgodnie z planem,
 • regularnego analizowania i monitorowania ryzyka,
 • niezwłocznego rozwiązywania pojawiających się w projekcie problemów na od-

powiednim poziomie zarządzania,
 • ustanowionych i dobrze funkcjonujących procedur raportowania i komunikacji.

Interesujące wyniki badań przeprowadzonych w polskich przedsiębiorstwach 
prezentuje S. Spałek. Jako główne czynniki sukcesu w zarządzaniu projektami wska-
zano [Spałek 2004]:
 • ustanowienie kierownika projektu (93% wpływu na sukces),
 • jasno określony cel projektu (90%),

Tabela 1. Ewolucja kryteriów i czynników sukcesu projektów

Kryteria  
i czynniki

Lata 
1960-1980 Lata 1980-2000 XXI wiek

Kryteria
sukcesu

 – czas,
 – koszt,
 – zakres

 – czas, koszt, zakres,
 – satysfakcja klienta,
 – korzyści dla organizacji
 – satysfakcja użytkowni-
ków końcowych,

 – korzyści dla interesa-
riuszy,

 – korzyści dla personelu 
projektowego

 – czas, koszt, zakres,
 – cele strategiczne klienta oraz sukces 
operacyjny,

 – satysfakcja użytkowników końcowych
 – korzyści dla interesariuszy,
 – korzyści dla personelu projektowego,
 – symboliczna i retoryczna ocena kryte-
riów sukcesu i porażki

Czynniki 
 sukcesu

 – pobieżna lista  – listy i struktury
 – krytycznych czynników
 – sukcesu

 – bardziej globalna struktura krytycz-
nych czynników sukcesu oraz symbo-
liczne i retoryczne czynniki sukcesu

Obszar  
skupienia

 – sukces  
w zarządzaniu 
projektem

 – sukces projektu i jego 
produktu

 – sukces projektu, produktu, programu  
i portfela oraz narracja sukcesu lub  
porażki

Źródło: [Ika 2009, s. 11].
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 • ustanowienie zespołu projektowego (86%),
 • wysoki autorytet kierownika projektu (85%),
 • poparcie zarządu dla projektu (84%).

Niemal wszystkie wymienione czynniki mają charakter osobowy. Zgodnie  
z przytoczonymi badaniami to właśnie czynnik ludzki, w tym wybór właściwego 
kierownika (odpowiednia wiedza, doświadczenie, autorytet) i zespołu projektowego 
w znacznej mierze przesądzają o powodzeniu przedsięwzięć.

Mając na uwadze między innymi przedstawione zagadnienia z zakresu sukcesu 
projektów, można wskazać na pewien ogólny zbiór czynników determinujących  
powodzenie przedsięwzięć. Nie ulega przy tym wątpliwości, że nie istnieje jeden, 
uniwersalny zestaw determinant dla wszystkich projektów. Wynika to wprost z ich 
definicji i specyfiki. Zestaw czynników powodzenia dla jednego przedsięwzięcia nie 
zawsze jest odpowiedni dla kolejnych, nawet bardzo zbliżonych do siebie. Co wię-
cej, taki indywidualny zestaw należy traktować jako całość powiązanych ze sobą 
czynników decydujących o sukcesie lub porażce. 

Właściwy jest przy tym podział na dwie grupy czynników – zewnętrznych oraz 
wewnętrznych. Jednocześnie dla przejrzystości rozważań warto zawęzić obszar ana-
lizy do projektów zewnętrznych oraz interesariuszy w postaci właścicieli przedsię-
biorstwa.

Wśród czynników zewnętrznych z całą pewnością wymienić należy przede 
wszystkim powiązania kapitałowe (właścicielskie) oraz lobbing polityczny. 

Powiązania własnościowe nie tylko przesądzić mogą o wyborze wykonawcy dla 
projektu, ale również istotnie wpływają na komunikację na linii zlecający–wykonaw-
ca. Już same negocjacje dotyczące warunków umowy wynikają najczęściej  
z optymalizacji w ramach grupy kapitałowej, a nie indywidualnych uwarunkowań. 
Ponadto zlecający jest niejako współodpowiedzialny za sukces, przez co z większym 
zaangażowaniem uczestniczy w projekcie. Bywa również, że w ocenie końcowej jest 
znacznie bardziej wyrozumiały niż w przypadku zupełnie „obcego” wykonawcy.

Powiązania biznesowo-polityczne niestety również mogą mieć istotny wpływ na 
sukces projektu. Związane jest to między innymi z dofinansowaniem określonych 
działań, wyborem specyficznej oferty dopasowanej do konkretnego oferenta, two-
rzeniem prawa sprzyjającego pewnym podmiotom oraz wydawaniem niezbędnych 
zezwoleń.

Czynniki wewnętrzne natomiast związane są już z samą metodyką zarządzania 
projektami. Im przedsiębiorstwo ma większe doświadczenia w realizacji projektów, 
tym bardziej procesy z nimi związane są zazwyczaj uporządkowane. Sprzyja to na-
turalnie powodzeniu projektów. Wśród podstawowych wewnętrznych czynników 
sukcesu wymienić należy przede wszystkim:
 • Dobór właściwych osób do realizacji projektu – czynnik ludzki jest jednym  

z najbardziej zawodnych, dlatego zawsze warto poświęcić mu dużo uwagi. Do-
tyczy to zarówno kierownika projektu, jak również zespołu projektowego oraz 
zespołów pełniących funkcje doradcze.
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 • Rzetelne zdefiniowanie parametrów projektu – wyznaczenie nie tylko celu głów-
nego projektu, jego podstawowych parametrów (terminu, kosztu, zakresu), ale 
również mierników sukcesu dla poszczególnych par interesariuszy. Związane 
jest to w dużej mierze z właściwym rozpoznaniem potrzeb klienta.

 • Analiza zgodności z portfelem projektów oraz przyjętą strategią – tworzenie 
optymalnego dla przedsiębiorstwa portfela projektów nie jest równoznaczne  
z optymalizacją każdego przedsięwzięcia z osobna.

 • Zaangażowanie kierownictwa oraz przydział odpowiednich zasobów.
 • Sumienne planowanie przebiegu projektu – dobrze opracowany harmonogram 

działania z podziałem na zadania i osobami za nie odpowiedzialnymi.
 • Monitorowanie i kontrola przebiegu prac – jako naturalna konsekwencja plano-

wania, mająca na celu wprowadzenie możliwie jak najwcześniej niezbędnych 
korekt w działaniach nad projektem.

 • Dbałość o utrzymywanie poprawnych relacji z klientem – właściwe relacje  
z odbiorcą projektu umożliwiają eliminację nieporozumień np. co do funkcjo-
nalności produktu.

 • Właściwe zarządzanie ryzykiem – zdarzenia, które mogą mieć wpływ na reali-
zację projektu powinny zostać poddane analizie. Ważne aby nie ograniczać się 
przy tym tylko do zagrożeń (chociaż te są najczęściej w centrum uwagi). Równie 
istotna jest analiza pojawiających się szans, ich zignorowanie może pozbawić  
w wielu przypadkach zdobycie przewagi konkurencyjnej. Ponadto analiza ryzy-
ka nie może ograniczać się tylko do samego projektu, ale również powinna 
uwzględniać bezpośrednie otoczenie przedsiębiorstwa oraz zdarzenia o charak-
terze globalnym.
Wymienione czynniki nie wyczerpują naturalnie wszystkich możliwości. Speł-

nienie tych warunków nie gwarantuje też osiągnięcia sukcesu w realizacji projektu. 
Wskazane działania mogą jednak stanowić trzon indywidualnego zbioru czynników 
decydujących o powodzeniu przedsięwzięcia.

5. Zakończenie

Konkludując rozważania na temat sukcesu projektu, należy stwierdzić, że jego zdefi-
niowanie w sposób uniwersalny, jednoznaczny i akceptowalny przez wszystkich za-
interesowanych nie jest możliwe. Sukces powinien być zatem określany każdorazo-
wo indywidualnie przy uwzględnieniu zaprezentowanych w niniejszym opracowaniu 
zjawisk i uwarunkowań. Powodzenie w projekcie łatwiej jest osiągnąć, jeżeli od 
początku ustalone są jego wyznaczniki. Istotne jest przy tym, aby sukces był definio-
wany zawsze przed przystąpieniem do realizacji przedsięwzięć, gdyż dopiero wów-
czas możliwa jest jego obiektywna ocena.

Niezmienne pozostaje też stwierdzenie, że na sukces każdego projektu składa się 
indywidualny zestaw czynników właściwy w danym momencie dla danego przed-
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siębiorstwa. Powodzenie projektu rzadko też bywa przypadkowe. Najczęściej jest to 
wynik analizy i adekwatnych działań wobec specyficznych uwarunkowań.

Niemal wszystkie determinanty sukcesu projektu związane są z czynnikiem 
ludzkim. To ludzie bowiem zamawiają, planują, realizują, kontrolują i oceniają osta-
tecznie projekty. Spośród wewnętrznych czynników sukcesu najistotniejszy jest  
dobór właściwych osób do realizacji projektu. To z kolei umożliwia spełnienie  
kolejnych warunków zwiększających szansę powodzenia przedsięwzięć, takich jak 
np. rzetelne zdefiniowanie parametrów projektu, analiza zgodności ze strategią, czy 
utrzymywanie poprawnych relacji z klientem i wiele innych.
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